(1) *Historia ecclesiastica Veteris Novique Testamentis: Aetas mundi prima*, art. VII, prop. II.

(2) *De Genesi contra manichaeos*, I, 17.

riorem hominem dici, ubi est ratio et intellectus; unde etiam habet potestatem piscium maris et volatilium coeli et omnium pecorum et ferarum, et omnis terrae, et omnium reptantium quae reptant super terram. Cum enim dixisset 'Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram', addidit continuo: 'Et habeat potestatem piscium maris et volatilium coeli', et coetera: ut intelligeremus, non propter corpus dici hominem factum ad imaginem Dei, sed propter eam potestatem qua omnia pecora superat. Omnia enim animalia coetera subiecta sunt homini non propter corpus, sed propter intellectum, quem nos habemus et non illa habent».

Per la qual cosa è ben seriamente qui d'avvertire che tutta la dignità e sovranità dell'uomo sopra i bruti dobbiamo noi apprenderla da questo primo capitolo del *Genesi*, nel quale non meno si favella della sua formazione che di quella degli animali, dove Iddio, per dimostrarci la maggioranza dell'uomo, disse che volea crearlo a sua immagine per dominare in terra tutto ciò che in quella si muove e cresce, e non già, come alcuni hanno creduto, che la sua dignità ed eccellenza sopra le mondane creature meglio si mostrasse per lo secondo capitolo, in quelle parole: « *Et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae* »; quasi che Iddio, insufflando nell'uomo questo spirito, li desse allora un'anima immortale, eterna, di diversa sostanza di quella del corpo, e perciò sostanzialmente distinta da quella de' bruti, a' quali non la concede se non corporea, materiale e corruttibile, senza ragione, senza discorso e senza intelletto. Vanno costoro in ciò di gran lunga ingannati. Da questo secondo capitolo niun vantaggio si potrà ricavare per l'uomo sopra gli altri animali, anzi questo piuttosto dimostra che intorno all'anime istesse fosse la loro condizione uguale, e per conseguenza uguale la loro corruttibilità e morte.

Tutti i savi convengono, ed è chiaro per se medesimo, che in questo secondo capitolo non si faccia altro che una ricapitolazione del primo, nel quale si descrivono più minutamente le maniere usate nelle precedenti creazioni, che nel

primo furono tralasciate. Dopo il sesto giorno fu tutto finito, e nel settimo Iddio «*requievit ab universo opere quod patrat*». Sicché quando in questo capitolo si dice: «*Formavit igitur dominus Deus hominem de limo terrae*», non si parla d'altra nuova formazione che Iddio avesse fatta d'un nuovo uomo, ma della precedente, dove si convince per favoloso e fantastico il *Sistema* di Peirerio, che volle a' semplici dar a sentire che nel primo capitolo si parlasse della creazione ch'Iddio fece di tutto il genere umano, ed in questo secondo d'una speciale, cioè di Adamo, da cui dovea derivare un popolo eletto, un popolo giusto ed a Dio caro, ond'era di dovere che anche nella sua origine fosse distinto e separato dall'altre nazioni. Errore che si convince manifestamente non pure da quest'istesso secondo capitolo, che non è che una recapitolazione del primo, ma eziandio dal quinto, dove chiaramente si vede che una fu la creazione dell'uomo, e che questo primo uomo fosse nominato Adamo, da cui tutti, non già i soli ebrei, discesero. Ecco ciò che si legge in questo quinto capitolo: «*Hic est liber generationis Adam. In die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum. Masculum et foeminam creavit eos et benedixit illis: et vocavit nomen eorum Adam in die qua creati sunt*».

Nel secondo capitolo adunque, siccome nel quinto, non si parla se non di quella stessa creazion fatta dell'uomo nel sesto giorno, ma si spiegano piú minutamente alquante cose nel primo omesse, cioè del paradiso, del come «*masculum et foeminam creavit eos*», de' nomi che furono lor dati, de' nomi, all'incontro, che Adamo diede agli animali che dovea dominare, e simili cose. Ciò che si vede chiaramente ancora dalla maniera colla quale Giuseppe Ebreo⁽¹⁾ rapportò questa creazione, dicendo che Mosè cominciò dappoi ad interpretare la natura ed il modo tenuto da Dio nella formazione dell'uomo «*Quin etiam—e' dice—naturam interpretari post septimam diem Moses incoepit, de hominis fabricatione in hunc*

(1) *Antiquitates iudaicae*, I, 2.

modum disserens. Finxit Deus hominem humo telluris sumpta, immisitque in eum spiritum et animam, et hic homo vocatus est Adamus ». Fermandosi dunque a favellare della creazione dell'uomo, si spiega un poco piú a minuto la sua formazione, cioè che fu fatto di terra e gli fu spirato in faccia lo spirito della vita. « *Formavit igitur dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae; et factus est homo in animam viventem.* » Da queste parole niuno dee argomentar maggior prerogativa dell'uomo sopra gli altri animali, ma sí bene da quelle che si leggono nel primo capitolo, dove si narra che l'uomo si formò a somiglianza di Dio per avergli data la dominazione sopra la terra e sopra gli animali, poichè questi pure furon fatti dalla terra e dall'acqua, e non meno che all'uomo fu ispirato lo spirito delle vite, perchè sorgessero « *in animam viventem* ». Leggasi il primo capitolo, dove si tratta della formazione degli animali, e si troverá che Iddio disse: ⁽¹⁾ « *Producant aquae reptile animae viventis, et volatile (volatiles, come ha il testo ebreo) super terram sub firmamento coeli* », valendosi Mosè della parola « *producant* », non che l'acque per propria virtù lo facessero, ma per la parola di Dio, il quale faceva tutto, siccome saviamente avvertí Malebranche ⁽²⁾. Indi si prosiegue: « *Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum* ». Dapoi nella creazione delle bestie della terra disse ⁽³⁾: « *Producat terra animam viventem in genere suo; iumenta et reptilia et bestias terrae secundum species suas* »; e nel n. 30 si dice: « *Et cunctis animalibus terrae, omnique volucris coeli et universis quae moventur in terra et in quibus est anima vivens* ». Perchè adunque si produssero i volatili, i pesci, le bestie ed i giumenti dall'acqua e dalla terra, e tutti sorgessero « *in animam viventem* », non bastava solamente disporre le parti dell'acqua e della terra per